
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N.º 326, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/442793, através da Portaria n.º 537, de 02 de julho de 2019, publi-
cada no DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, prorrogada através da 
Portaria n.º 797, de 24 de setembro de 2019, publicada no DOE n.º 33.993, 
de 25 de setembro de 2019, em desfavor do servidor E. Q. C. de A., ocu-
pante de cargo de Auxiliar de Saúde matrícula funcional n.º 5177103/1, 
lotado na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmu-
lo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disci-
plinar aos artigos 177, inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos 
XVI, alínea “c”, e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico n.º 000098/2019 – PGE/PA 
(sequencial 30), corroborada com a declaração de nulidade parcial do pro-
cesso pelo Exmo. Senhor Governador do Estado do Pará (sequencial 39);
CONSIDERANDO os termos do memorando n.º 725/2020, da Comissão 
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA.
RESOLVE:
I – ANULAR, parcialmente, o processo em epígrafe, a partir do interrogató-
rio do (a) servidor (a) E. Q. C. de A., devendo ser designada nova Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar para ultimar os trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/08/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 572366
PORTARIA N.º 325, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 179, de 27 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE n.º 33.816, de 01 de março de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436020, prorrogada 
através da Portaria n.º 262, de 26 de abril de 2019, publicada no DOE n.º 
33.862, de 29 de abril de 2019, redesignada pela Portaria n.º 527, de 24 
de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.902, de 25 de junho de 2019, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 546, de 05 de agosto de 
2019, publicada no DOE n.º 33.945, de 07 de agosto de 2019, redesignada 
através da Portaria n.º 866, de 25 de outubro de 2019, publicada no DOE 
n.º 34.023, de 30 de outubro de 2019, prorrogada a redesignação através 
da Portaria n.º 18, de 13 de janeiro de 2020, publicada no DOE n.º 34.089, 
de 14 de janeiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 82, de 05 
de março de 2020, publicada no DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 213, de 14 de abril de 
2020, publicada no DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 247, de 16 de junho de 2020, publicada no DOE n.º 
34.256, de 17 de junho de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) A. da C. 
A., ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado no Abrigo João 
Paulo II/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57207615/2, para apurar 
suposto abandono de cargos públicos, que se comprovado constitui trans-
gressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, incisos IV e XVII, 
caracterizando o disposto no artigo 190, incisos II, III e § 2º, todos da Lei 
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 724/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 
sob a presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 2016/436020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/08/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 572363
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2020
DATA: 18 agosto de 2020.
Valor: R$ 5.950,00 (Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta Reais)
Objetivo: Atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE IGARAPÉ-MIRI/PARÁ no deslocamento de funcionários e servidores 
dentro do município com a fi nalidade de realizar ações voltadas à Decla-

ração de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) 
em decorrência do Novo Coronavírus SARS-Cov-2, também devido ao au-
mento exponencial do número de casos de SARAMPO com chances claras 
de epidemia se ações não forem realizadas no município de Igarapé-Miri.
Contratado: L DOS SANTOS PANTOJA
End. Rua Padre Vitório, Nº 214
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

CONTRATO Nº 005/2020
DATA: 18 agosto de 2020.
Valor: R$ 5.950,00 (Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta Reais)
Objetivo: Atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE MOJU/PARÁ no deslocamento de funcionários e servidores dentro 
do município com a fi nalidade de realizar ações voltadas à Declaração de 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em de-
corrência do Novo Coronavírus SARS-Cov-2, também devido ao aumento 
exponencial do número de casos de SARAMPO com chances claras de epi-
demia se ações não forem realizadas no município de Moju.
Fundamentação Legal: O presente contrato está enquadrado, no Art. 24 
Inciso II da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações legais posterio-
res conforme Processo 544151/2020.
Contratado: L DOS SANTOS PANTOJA
End. Tv. Coronel Vitório, Nº 450
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

CONTRATO Nº 006/2020
DATA: 18 agosto de 2020.
Valor: R$ 5.950,00 (Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta Reais)
Objetivo: Atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE BARCARENA/PARÁ no deslocamento de funcionários e servidores den-
tro do município com a fi nalidade de realizar ações voltadas à Declaração 
de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 
decorrência do Novo Coronavírus SARS-Cov-2, também devido ao aumen-
to exponencial do número de casos de SARAMPO com chances claras de 
epidemia se ações não forem realizadas no município de Barcarena.
Fundamentação Legal: O presente contrato está enquadrado, no Art. 24 
Inciso II da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações legais posterio-
res conforme Processo 544151/2020.
Contratado: L M COMÉRCIO & SERVIÇOS
End. Tv. Coronel Vitório, Nº 450
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

CONTRATO Nº 007/2020
DATA: 18 agosto de 2020.
Valor: R$ 12.250,00 (Doze Mil, Duzentos e Cinquenta Reais)
Objetivo: Atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ABAETETUBA/PARÁ no deslocamento de funcionários e servidores den-
tro do município com a fi nalidade de realizar ações voltadas à Declaração 
de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 
decorrência do Novo Coronavírus SARS-Cov-2, também devido ao aumen-
to exponencial do número de casos de SARAMPO com chances claras de 
epidemia se ações não forem realizadas no município de Barcarena.
Contratado: MONTEIRO E VILARINHO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA-ME
End. Av. 15 de Agosto, Nº 446
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 572393
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizar Monitoramento e Capacitação sobre os indicadores da 
Atenção Primaria e Qualifi cação das Equipes da ESF.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidores (es): Carla Malvina da Silva Baia, Cléber Daniel Soares da Silva 
e Maria Ivete Queiroz Tupinambá, 4,5 Diárias de 24 a 28/08/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 572605
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 329/2020, DE 20/08/2020
Portaria Individual
Objetivo: Apoio Técnico na Campanha de Vacinação Contra o Sarampo
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio


